	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 1.2: 

Qytetërimi në Mesopotami


	Situata e të nxënit:

Nëse një skllav i nxirrte syrin skllavit tjetër dënimi ishte i njëllojtë – nxjerrja e syrit. Por, nëse një aristokrat i nxirrte syrin skllavit ai paguante gjobë. Këto ligje njihen si “Kodi i Hamurabit”, që krahas sistemit të ujitjes përbëjnë veprat e tij madhore.

Cili është mendimi juaj në lidhje me këtë nen të kodit të Hamurabit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përcakton rolin e mjedisit gjeografik në fillimin e qytetërimeve.

· Përshkruan veçoritë e zhvillimeve ekonomike e shoqërore.

· Tregon rolin e ligjeve të Hamurabit në zhvillimet ekonomike, shoqërore e politike në Mesopotami.
	Fjalët kyçe:
qytet-shtet, urbanizim, irrigacion, zigurat, kodi i Hamurabit, ligje



	Burimet: teksti, Histori e Qytetërimit Botëror v.1 (K.Grimberg), internet


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: shkencat natyrore, gjuha dhe komunikimi, qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E MESIMIT
FAZAT

STRATEGJITË

VEPRIMTARITË

ORGANIZIMI

PARASHIKIMI

Përgatitja për të nxënët

Harta e koncepteve

Paraqitja grafike                e informacionit

Gjithë klasa

NDERTIMI I NJOHURIVE

Përpunimi I përmbajtjes

Veprimtaria e leximit të drejtuar (VLD)

Veprimtari e leximit

Punë në dyshe

PERFORCIMI

Konsolidimi i të nxënit

Organizimi grafik

Organizimi grafik i informacionit

Punë në dyshe

Hapi i parë

Mësuesi ndërton një hartë të konceptit në tabelë. Qëllimi, përvetësimi i koncepteve bazë duke i nxitur nxënësit të përdorin njohuritë që dine. Atyre ju drejtohet pyetja: Ç’kuptoni me termin “qytetërim”?

Nxënësi përgjigjet – zhvillim, kulture.

Mësuesi: Cilat janë karakteristikat e qytetërimeve të lashta?

Nxënësit evidentojnë tiparet e qytetërimeve të lashta.

Hapi i dytë
Mësuesi mbledh, organizon se çfarë dine nxënësit për qytetërimet e lashta në hartën e koncepeteve.

Nxënësit punojnë dyshe për të krijuar hartën e konceptit. Ata përdorin informacionin nga teksti e njohuritë       e tyre fillestare për të plotësuar hartën.
Harta e konceptit                                       
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Vlera materiale dhe shpirtërore. 
Tokë ndërmjet dy lumenjve



Ekonomik-irrigacion-tregti



Politik – Perandoria e Parë Botërore



Sociale – struktura shoqërore



Urbanizim – qytet-shtete



Qytetërimi Mesopotam



Qeverisje e organizuar



Fe e organizuar



Ndarje e punës



Sistemi i shkrimit



Struktura klasore
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Hapi i tretë

Nxënësit udhëzohen të lexojnë në heshtje duke e ndërprerë leximin pas disa paragrafeve për të diskutuar me njëri-tjetrin. Ata ju përgjigjen pyetjeve:

• 
Cili qe roli i mjedisit gjeografik në organizimin e qytetërimit në Mesopotami?

• 
Cilat qenë veçoritë e zhvillimit të qytet-shteteve?

• 
Pse pati rëndësi hartimi i Kodit të Hamurabit?

Pas leximit, nxënësit evidentojnë në fletoren e punës arritjet kryesore të qytetërimit në Mesopotami. Mësuesi ju drejtohet me pyetjen; “Çfarë tregojnë për ju këto arritje?” Nxënësit përgjigjen: “Zhvillimin e qytetërimit në Mesopotami”.

Hapi i katërt
Në këtë faze nxënësit krijojnë hartën e njohurive, duke punuar dyshe.

Organizues grafik

QYTETERIM

QYTETERIMI NE MESOPOTAMI

• 
Luginë lumore ose brigje detare

• 
Organizimi i qeverisjes

• 
Organizimi i fesë

• 
Strukture klasore

• 
Sistemi i shkrimit

• 
Tiger e Eufrat

• 
Qytet-shtete, urbanizim

• 
Perandoria e pare

• 
Kodi i Hamurabit – qeverisja në bazë ligjit



	Vlerësimi 

• 
Bashkëveprimi me njëri-tjetrin

• 
Puna me organizuesin grafik

• 
Mendime për interpretimin e informacionit historik

	Detyra: Plotëso fletoren e punës


